
Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

1 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX  
 

ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC 
 
 
 

Exercice 2020 
 
 
 
  

Service de l’assainissement collectif 
 
 
 
Rapport présenté conformément à l’article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales 
 
 
 





Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

2 
 

Table des matières

1. CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE .................................................................. 4 

1.1. PRESENTATION DU TERRITOIRE DESSERVI ........................................................................... 4 
1.2. MODE DE GESTION DU SERVICE .......................................................................................... 4 
[...]
19, fixée à la date du 20 mars 2020 dans le département du Jura. Cette suspension s'inscrit comme une 
mesure de précaution visant à limiter la propagation du Covid-19. Elle fait suite à l'avis de l'ANSES, 
consécutif à la saisine n° 2020-SA-0043.  
Le service d'assainissement de Montigny est concerné par cette nouvelle instruction : les boues ne font 
effectivement pas l'objet d'un traitement d'hygiénisation et leur épandage a donc été donc suspendu.  
Pour pallier à cette contrainte, une Unité mobile de déshydratation des boues (UMDB) a été amenée sur 
le site de l'UDEP durant deux périodes en 2020 : fin mai - début juin durant 11 jours et mi-octobre à mi-
novembre durant 34 jours. Afin de mutualiser sur le périmètre de la CC CNJ, les boues des UDEP de 
Vers en Montagne, Foncine le Haut et du Frasnois ont été acheminées sur le site de l'UDEP de 
Montigny afin également d'être déshydratées. Les boues déshydratées ont ensuite pu être évacuées en 
compostage.  



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

8 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
 

Glossaire 
 

Steu : Station de Traitement des Eaux Usées. 

EH : Equivalent habitant : 1 E.H correspond à 60 grammes de DBO5 par jour. 

DBO5 : Demande biologique en oxygène pendant 5 jours. 

DCO : Demande chimique en oxygène. 

MES : Matières en suspension. 

NTK : Azote Kjeldhal. 

NGL : Azote global. 

Pt : Phosphore total. 

tMS : tonne de matière sèche 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

9 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 

1. Station de CHAMPAGNOLE 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : CHAMPAGNOLE  
 Communes raccordées : Champagnole, Cize, Ney, Sapois, Equevillon, St Germain en Montagne 
 Capacité nominale : 22 167 Equivalent Habitant (EH),  

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 1 330 kg/j 3 140 kg/j 2 320 kg/j 345 kg/j 90 kg/j 8 000 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Autorisation en date du 29 juillet 1999, renouvelé le 19 Avril 2021 par l’arrêté n° 2021-04-12-001 
 

 
 
Milieu récepteur du rejet : rivière : l’Ain 
 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

10 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 
 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

11 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

12 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 

 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

13 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Quantité de boues issues de cet ouvrage [tMS] : 
 

Tonnage de boues produites 2019 2020 Variation 

en tonnes de matière sèche (tMS) 405 349.9 -15.7 % 

 
 
Une étude du système d’assainissement sur les 6 communes reliées à la STEP a été rendue en 
décembre 2019. Cette étude a permis de définir un plan pluriannuel d’investissement nécessaire pour 
réduire les arrivées d’eaux claires parasites à la STEP et les déversements sur le réseau. 
 
100 % des matières sèches ont été évacuées par une filière conforme. 
 
 

2. Station de MONTIGNY SUR L’AIN 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : Montigny sur l’Ain 
 Communes raccordées : Montigny sur Ain, Pont du Navoy, Monnet la Ville 
 Capacité nominale : 4 167 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 250 kg/j 530 kg/j 180 kg/j 33 kg/j 11 kg/j 530 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Autorisation en date du 20 novembre 1996 renouvelée en 2017 
 

 DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Prescription de rejet – Rendement minimal par 
bilan (%) 

91 94 91 84  80 

Prescription de rejet - Concentration maximale 
par bilan (mg/l) 

90 25 30 10  4.20 

 
Milieu récepteur du rejet : rivière : l’Ain 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

14 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 
 

 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

15 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

16 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
 

 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

17 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

18 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Quantité de boues issues de cet ouvrage [tMS] : 
 

 
 
 

 
Les  bilans  réalisés  révèlent  un  bon  fonctionnement  général  de  la  station,  qui  est  conforme  à  
ses prescriptions  de  rejets  en  2019, malgré une charge entrante élevée. 
 
Après le déraccordement de Juraterroir, une adaptation de la STEP est à prévoir. Une étude est en 
cours pour évaluer la faisabilité du raccordement de Crotenay. 
 
100 % des matières sèches ont été évacuées par une filière conforme (Compostage), après 
déshydratation des boues par une UMBD (déshydratation mobile des boues). 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

19 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
3. Station de FONCINE LE HAUT 

 
 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : Foncine le Haut 
 Capacité nominale : 1 517 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 91 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 360 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 

 DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Prescription de rejet – Rendement minimal par 
bilan (%) 

60 60 50    

Prescription de rejet - Concentration maximale 
par bilan (mg/l) 

200.00 35     

 
Milieu récepteur du rejet : rivière : la Saine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

20 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020, rendement épuratoire. 

 

 
 
 
Les rejets sont conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015. 
 

Quantité de boues issues de cet ouvrage [tMS] 

 

 
Les boues de Foncine le Haut en 2020 ont en partie été transférées et traitées sur la station de 
Champagnole, en tête de station, afin de les assimiler comme matières de vidange et non comme 
mélange de boues. 
En 2020, du fait de l'installation ponctuelle d'une UMDB sur l'UDEP de Montigny, les boues du silo ont 
été évacuées vers l'UDEP de Montigny (40 m3) puis déshydratées et évacuées en compostage. 
100 % des matières sèches ont été évacuées par une filière conforme. 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

21 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
La STEP reçoit régulièrement des débits importants en tête de station. Une étude diagnostic des 
réseaux a été lancée fin 2019. Ce diagnostic est sur le point d’être finalisé, un programme de travaux est 
attendu afin d’éliminer les eaux parasites arrivant à la station en 2021. 
 

4. Station de VALEMPOULIERES 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)   

 Commune d’implantation : VALEMPOULIERES 
 Capacité nominale : 650 Equivalent Habitant (EH) 

 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 39 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 100 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Déclaration en date du 14 septembre 2004 
 

 
 
Milieu récepteur du rejet : perte sur karst 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

22 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Quantité de boues issues de cet ouvrage [tMS] 
 

 
 
Bon fonctionnement général de la station et conformité du bilan d’autosurveillance réalisée.  
 
 

5. Station de VERS EN MONTAGNE 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 

 Capacité nominale : 630 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 38 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 65 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Déclaration en date du 6 août 2002 
 

 
Milieu récepteur du rejet : ruisseau : Angillon 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

23 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 
 

Quantité de boues issues de cet ouvrage [tMS] 
 

 
Les boues de l’UDEP de Vers en Montagne, ont été acheminées sur le site de l'UDEP de Montigny afin 
d’y être déshydratées. Les boues déshydratées ont ensuite pu être évacuées en compostage. 
 
Bon fonctionnement général de la station,  
Rejets conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015 
 
 
 

6. Station de Le Frasnois (Bourg) 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)   

 Commune d’implantation : Le Frasnois 
 Capacité nominale : 700 Equivalent Habitant (EH) 

 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 38 kg/j 95 kg/j 63 kg/j 11 kg/j 3 kg/j 105 m³/j 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

24 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Déclaration en date du 4 juillet 2016 
 

 
Milieu récepteur du rejet : Infiltration 

 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 

Quantité de boues issues de cet ouvrage [tMS] 
 

Tonnage de boues produites 2019 2020 

en tonnes de matière sèche (tMS) 4,5 1.9 
 
 
La concentration mesurée en Matières en Suspension en sortie de station est de 27 mg/l pour une 
norme imposée à 20 mg/l. A savoir, cette station est équipée d'un filtre à sable en sortie traitement, après 
le canal de sortie. Or, le prélèvement est réalisé au niveau du canal de sortie, soit avant la filtration à 
sable. L'abattement des MES n'est donc pas réalisé totalement au niveau du point de prélèvement 
réglementaire. 
En effet le flux de pollution en sortie de traitement est abattu par un traitement tertiaire composé de deux 
filtres à sables de 175m2 chacun sur 1m de hauteur. 
Les boues ont été stockées durant l'année 2020 puis évacuées en fin d'année vers l'UDEP de Montigny. 
Elles ont ensuite été déshydratées grâce à l'UMDB sur place et évacuées en compostage. 
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

25 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

7. Station d’ANDELOT EN MONTAGNE 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques biologiques    
 Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  
 

 Capacité nominale : 750 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 45 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 675 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Déclaration en date du 16 février 2012 
 

 
Milieu récepteur du rejet : Bief de la fontaine  

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

26 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 
 
Rejets conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015 
Bon fonctionnement général  
 
 

8. Station de Censeau 
 

 
 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Capacité nominale : 500 Equivalent Habitant (EH) 
 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité  30 kg/j 60 kg/j 40 kg/j 7.5 kg/j 1.05 kg/j 232 m³/j 

 

Prescriptions de rejet 

 DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Prescription de rejet – Rendement minimal par 
bilan (%) 

75 70 85    

Prescription de rejet - Concentration maximale 
par bilan (mg/l) 

60 25 35    

 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

27 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 

 
 
La station et les réseaux sont récents, toute la population n’étant pas encore raccordée, les charges en 
entrée de station sont faibles. 
 
 

9. Station d’ARDON 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Capacité nominale : 190 Equivalent Habitant (EH) 
 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 11 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 29 m³/j 

Prescriptions de rejet 

 
 
Milieu récepteur du rejet : ruisseau de l’Angillon 
 
Les stations de moins de 200 E.H ont un bilan obligatoire tous les 2 ans. 
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

28 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 D.C.O (Kg/j) D.B.O5 (Kg/j) M.E.S (Kg/j) N.T.K (Kg/j) N.G.L (Kg/j) Pt (Kg/j)

Entrée 9,8 3,6 2,4 1,31 1,32 0,12

Sortie 0,31 0,04 0,14 0,06 0,1 0,03

Rendement 97% 99% 94% 95% 92% 75%

Steu D'ardon

 
 

 
 
Bon fonctionnement général de la STEP  
 
 

10. Station de BOURG DE SIROD 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : BOURG DE SIROD 
 Capacité nominale : 120 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 7 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 18 m³/j 

 
 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 

 DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Prescription de rejet - Concentration maximale 
par bilan (mg/l) 

90 20 30 10       

 
Milieu récepteur du rejet : rivière : l’Ain 
 
Les stations de moins de 200 E.H ont un bilan obligatoire tous les 2 ans. Aucun bilan n’a été réalisé en 
2020 pour cette station. 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

29 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2019 et rendement épuratoire 
 

 D.C.O (Kg/j)
D.B.O5 

(Kg/j)
M.E.S (Kg/j) N.T.K (Kg/j) N.G.L (Kg/j) Pt (Kg/j)

Entrée 1,8 0,1 1,2 0,3 0,5 0,05

Sortie 1,24 0,31 0,2 0,31 1,13 0,11

Rendement 31% -210% 83% -3% -126% -120%  
 

 
 
Rejets conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015 
Les charges en entrée de station sont très faibles. Elles se trouvent dans les limites de mesure. 
Ce bilan n’est pas représentatif de la réalité de traitement. 
 

11. Station de CERNIEBAUD 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel    Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques biologiques    
  Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  
 

 Capacité nominale : 200 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 12 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 90 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 

 DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Prescription de rejet - Rendement minimal par 
bilan (%) 

60 60 50    

Prescription de rejet - Concentration maximale 
par bilan (mg/l) 

200 35     

 
Milieu récepteur du rejet : Infiltration 
 
Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
Le rejet se faisant par une infiltration dans le sol en sortie du filtre à sable, aucune analyse n’est possible 
sur le rejet. 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

30 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
12.  Station de CHAUX DES CROTENAY  

 
 Type de station :  

 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques biologiques    
 Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  
 

 Capacité nominale : 917 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 55 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j  220 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 

 
 
Milieu récepteur du rejet : rivière : La Lemme 
 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 
 
Les charges reçues sont faibles au vu de la capacité de la station.  
La présence d’ECPP (eaux Claires Parasites Permanentes) est avérée en entrée de station 
 
Les rejets sont conformes aux normes de rejet de l’arrêté du 21 juillet 2015. 
La STEP reçoit régulièrement des débits d’eaux importants en cas de pluie (réseau unitaire). 
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

31 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

13.  Station d’épuration de CUVIER 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques biologiques    
 Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  
 

 Capacité nominale : 280 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 17 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j  173 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 

 
Milieu récepteur du rejet : Faille 
 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 

. 
Bon fonctionnement général de la STEP  
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

32 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
14. Station de CRANS 

 
 Type de station :  

Boues activées     Lagunage naturel suivie d’un filtre planté    Lagunage aéré     Lit bactérien     
Disques biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez): 
 

 Capacité nominale : 100 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 6 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 40 m³/j 

 
 
Milieu récepteur du rejet : Bief 
Aucun bilan 24h n’a été réalisé en 2020, les stations de moins de 200 E.H ont un bilan obligatoire tous 
les 2 ans. 

Charges reçues par l’ouvrage en 2019 et rendement épuratoire 
 

 D.C.O (Kg/j)
D.B.O5 

(Kg/j)
M.E.S (Kg/j) N.T.K (Kg/j) N.G.L (Kg/j) Pt (Kg/j)

Entrée 6 3,4 0,7 1,6 1,6 0,1

Sortie 0,9 0,16 0,14 0,08 0,09 0,01

Rendement 85% 95% 80% 95% 94% 90%

Station de Crans, bilan du 07/04/2019

 
 

 
 
Rejets conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015 
Bon fonctionnement général de la STEP  
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

33 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

15. Station de CROTENAY 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : CROTENAY 
 Capacité nominale : 900 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 54 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 135 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Déclaration en date du 14 février 2006 
 

 
Milieu récepteur du rejet : rivière : l’Ain 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

34 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 

 
 
 
Le bilan est non conforme pour le paramètre azote malgré un rendement important. Les charges en 
entrée sont supérieures au nominal de la station. 
 
Station présentant des dysfonctionnements importants. Après le déraccordement de la fromagerie 
Juraterroir à la Steu de Montigny, il est prévu d’étudier le raccordement de Crotenay sur la Steu de 
Montigny. 
 
 

16. STEP DE LA LATETTE 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : LA LATETTE 
 
Capacité nominale : 100 Equivalent Habitant (EH) 
 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité  6 Kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 14 m³/j 

 
Les stations de moins de 200 E.H ont un bilan obligatoire tous les 2 ans. 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

35 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Prescriptions de rejet 
 
Milieu récepteur du rejet : Infiltration 

 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 

 
 
Le deuxième étage de filtration montre de nouveau des problèmes d’infiltration. Des investigations sont 
en cours. 
 
 

17. Station LE LARDERET 
 

 Type de station :  
Boues activées     Filtre planté   suivie d’un lagunage naturel   Lagunage aéré     Lit bactérien    
 Disques biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre 
(précisez): 

 Capacité nominale : 90 Equivalent Habitant (EH) 
 

Charges Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 5 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 16 m³/j 

 
Les stations de moins de 200 E.H ont un bilan obligatoire tous les 2 ans. 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

36 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Bon fonctionnement général de la STEP 
 

 

Figure 2: Prescriptions de rejet 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 
 
Bon fonctionnement général de la STEP 
 
 

18. Station d’épuration LOULLE 
 

 Type de station :  
  
Boues activées     Lagunage naturel  suivie d’un filtre à sable   Lagunage aéré     Lit bactérien    
 Disques biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre 
(précisez)  

 Capacité nominale : 200 Equivalent Habitant (EH)  
 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 12 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j  170m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Déclaration en date du 04 septembre 2012 
 

 DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Prescription de rejet - Concentration maximale 125 25     



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

37 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

par bilan (mg/l) 

 
Milieu récepteur du rejet : infiltration  
 
Aucun bilan 24h n’a été réalisé en 2020, les stations de moins de 200 E.H ont un bilan obligatoire tous 
les 2 ans. 
 

Charges reçues par l’ouvrage en 2019 et rendement épuratoire 
 

 D.C.O (Kg/j)
D.B.O5 

(Kg/j)
M.E.S (Kg/j) N.T.K (Kg/j) N.G.L (Kg/j) Pt (Kg/j)

Entrée 226,8 47,5 7,7 2,6 2,6 0,04

Sortie 1,9 0,1 2,41 0,27 0,28 0,04

Rendement 99% 100% 69% 90% 89% 0%

Station de Loulle, bilan du 25/05/2019

 
 

 
 
Rejets conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015.  
 
Steu en très forte surcharge due essentiellement à la fromagerie, celle-ci étudie la faisabilité de création 
d’une station. 
A terme la lagune ne recevra que des effluents domestiques. 
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

38 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

19. STEP DE MIGNOVILLARD 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : MIGNOVILLARD 
 
Capacité nominale : 800 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité  48 g/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 100 m³/j 

 

Prescriptions de rejet 
 
Milieu récepteur du rejet : Rivière le Martinet 
 

 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 
 
Les rejets sont conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015. 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

39 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

20. Station de MONTROND 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : MONTROND 
  

Capacité nominale : 500 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité  30 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 150 m³/j 

Prescriptions de rejet 
 
Déclaration en date du 10 septembre 2010 
Milieu récepteur du rejet : faille  

 
 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

Station de Montrond, bilan du 28/07/2020 

  D.C.O (Kg/j) D.B.O5 (Kg/j) M.E.S (Kg/j) N.T.K (Kg/j) N.G.L (Kg/j) Pt (Kg/j) 

Entrée 39,3 25,66 37,07 11,55 11,56 1,13 

Sortie 2,14 0,14 11,55 0,41 4,71 0,72 

Rendement 95% 99% 69% 96% 59% 36% 

 
Un dépassement du taux de Matières en Suspensions a été présent lors du bilan 24h de 2020. La cause 
est inconnue. Il n’y a pas eu de dysfonctionnement de constaté lors du bilan, ni de départ de M.E.S 
observée les mois suivant. 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

40 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

21. STEP DE MOURNANS 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : MOURNANS 
 
Capacité nominale : 50 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité  3 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 10 m³/j 

Prescriptions de rejet 
 
Milieu récepteur du rejet : infiltration 
 

 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 

 

 
 
 
Les rejets sont conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015 
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

41 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

22. STEP DE NOZEROY 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : NOZEROY 
 
Capacité nominale : 650 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité  36 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 490 m³/j 

 

Prescriptions de rejet 
 
Milieu récepteur du rejet : rivière : la Settiere 
 

 DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Prescription de rejet - Rendement minimal par 
bilan (%) 

60 60 50    

Prescription de rejet - Concentration maximale 
par bilan (mg/l) 

125 25 35    

 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 
 
 

 
 
 
Bon fonctionnement général de la STEP 
Rejets conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015. 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

42 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
23. STEP D’ONGLIERES 

 
 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : ONGLIERES 
 
Capacité nominale : 100 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité  6 Kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 10 m³/j 

Prescriptions de rejet 

 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 

 
 
Les prescriptions de rejets n’ont pas été respectées concernant le paramètre M.E.S (Matières en 
suspension) rendement atteint de 78,4% pour 90% selon l’arrêté de la Station. Aucun dysfonctionnement 
n’a été identifié pouvant expliquer ce résultat. 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

43 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
24. Station de SIROD 

 
 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

Commune d’implantation : SIROD 

 Capacité nominale : 700 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 42 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 105 m³/j 

 
 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Déclaration en date du 18 juillet 2007 
 

 
 
Milieu récepteur du rejet : rivière : l’Ain 

 

Charges reçues par l’ouvrage en 2020 et rendement épuratoire 

 

 
 
 
Bon fonctionnement général de l'installation. 
Le premier bilan indique un dépassement du rejet de l’Azote global en sortie de station. 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

44 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

Le deuxième bilan effectué a été réalisé avec plus de 4 fois le débit nominal de la station. Il n’est pas 
significatif du fonctionnement nominal. Ceci explique l’aberration des valeurs de rendement.  
Le débit reçu à la STEP est régulièrement supérieur à la capacité nominale.  
 
 

25. Station de SYAM 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre (précisez)  

 Commune d’implantation : SYAM 
 Capacité nominale : 300 Equivalent Habitant (EH) 

Capacités nominales d'épuration 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Capacité 18 kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j NC kg/j 45 m³/j 

 

Prescriptions réglementaires du rejet 
 
Déclaration en date du 3 juillet 2003 
 

 
Milieu récepteur du rejet : rivière : la Lemme 
 
 
 
 

Charges reçues par l’ouvrage le 22/07/2019 et rendement épuratoire 
 

 D.C.O (Kg/j) D.B.O5 (Kg/j)M.E.S (Kg/j) N.T.K (Kg/j) N.G.L (Kg/j) Pt (Kg/j)

Entrée 10,6 4,1 1,9 1,1 1,1 0,1

Sortie 1,32 0,17 0,43 0,94 0,96 0,26

Rendement 88% 96% 77% 15% 13% -160%  
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

45 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
 
Rejets conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015 
Bon fonctionnement générale de la station 
 
 
 

26. Station de FONCINE LE BAS 
 

 Type de station :  
 Boues activées    Lagunage naturel     Lagunage aéré   Lit bactérien     Disques biologiques    
 Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre : Décanteur suivie d’un filtre à 
sable  

 Capacité nominale : 70 Equivalent Habitant (EH) 
 
Milieu récepteur du rejet : rivière la Saine 
 
Décanteur suivi d’un Filtre à sable. Le décanteur est vidangé régulièrement. 
 
 

27. Station du Frasnois-Hameau de la fromagerie 
 

 Type de station :  
 Boues activées    Lagunage naturel     Lagunage aéré   Lit bactérien     Disques biologiques    
 Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autre : Décanteur suivie d’un filtre à 
sable  

 Capacité nominale : 100 Equivalent Habitant (EH) 
 
Milieu récepteur du rejet : rivière la Saine 
 
Fosse suivi de filtres Eparco. Le décanteur est vidangé régulièrement. 
La station est en cours de réhabilitation. Les filtres sont colmatés et la station sous-dimensionnée en 
période touristique. 
 

28. Station de LE PASQUIER 
 

 Type de station :  
 Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Microstation SBR  

 Capacité nominale : 115 Equivalent Habitant (EH) 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

46 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 
Milieu récepteur du rejet : ruisseau de l’Angillon  
 
La microstation est entretenue et curée régulièrement. 
 
 

29. Station Le VAUDIOUX 
 

 Type de station :  
Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Microstation SBR  

 Capacité nominale : 75 Equivalent Habitant (EH) 
 
Milieu récepteur du rejet : Bief du Vaudioux 
 
La microstation est entretenue et curée régulièrement.  
 
 

30. DECANTEURS 
 

 Type de station :  
Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autres : décanteur 
digesteur  

 Communes d’implantation : Chapois, Fraroz, Mont sur Monnet, Le Moutoux, Pillemoine, Supt, 
Vannoz 

 
Les décanteurs sont curés une fois par an. 
 
 

31. DECANTEURS + LAGUNES + INFILTRATION SUR LIT DE SABLE 
 

 Type de station :  
Boues activées     Lagunage naturel     Lagunage aéré     Lit bactérien     Disques 
biologiques     Filtre à sable        Filtre planté              Filtre enterré       Autres : décanteur  
suivi de lagunes + Filtres 

 Communes d’implantation : Charency, Charbonny (100 EH) et Doye (110 E.H) 
 
Les décanteurs sont curés une fois par an. 
 
 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

47 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

2. Tarification de l’assainissement et recettes du service 

2.1. Modalités de tarification 

 
La facture d'eau comporte obligatoirement une part proportionnelle à la consommation de l'abonné, et 
peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location 
compteur, etc.). 
 
Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants : 

Tarifs Au 01/01/2020 Au 01/01/2021 Variation 

Part de la collectivité  

Part fixe (€ HT/an)  

 Abonnement (1) 30 € 30 €  

Part proportionnelle (€ HT/m3)  

 Prix au m³ 0,7 €/m3 0,7 €/m3  

 Autre : ........... ____ € ____ €  

 Part du délégataire  

Part fixe (€ HT/an)  

 Abonnement (1) 17,55 € 17,77 € 1.2 % 

Part proportionnelle (€ HT/m3)  

 Prix au m³ 0,4186 €/m3 0,4238 €/m3 

 
 
 

1.2 % 

  Taxes et redevances  

Taxes  

 Taux de TVA (2) 10 % 10 %  

Redevances 
 

 
Modernisation des 
réseaux de collecte 
(Agence de l’Eau) 

0,15 €/m3 0,15 €/m3 

 

(1) Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m³. 
(2) L’assujettissement à la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de 
délégation de service public. 
 
 
L’augmentation de la part délégataire (veolia) est due à la formule d’actualisation des prix 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

48 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

2.2. Frais d’accès au service et autres prestations 

 

Intitulé du tarif 2019 2020 Variation 

Frais d’accès au service - - / 

Participation pour le financement de 
l’Assainissement Collectif (PAC) 

850 € 900 € 5.5 % 

Coût du branchement Sur devis Sur devis / 

 
 

2.3. Délibérations fixant les tarifs 

 
 

La délibération fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour l’exercice 2021 est la suivante : 
 
 Délibération N°2020.7.09 du 21/12/2020 effective à compter du 01/01/2021 fixant les tarifs du 
service d'assainissement 
 

2.4. Facture d’assainissement type 

 
Les tarifs applicables du 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de 
référence selon l'INSEE (120 m3/an) sont : 
 

Facture type 
Au 01/01/2020 en 

€ 
Au 01/01/2021 en 

€ 
Variation en % 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 30,00 30,00 0% 

Part proportionnelle 84,00 84,00 0% 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant à la 
collectivité 

114,00 114,00 0% 

Part du délégataire (en cas de délégation de service public) 

Part fixe annuelle 17,55 17,77 1,2% 

Part proportionnelle 50,23 50,86 1,2% 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au 
délégataire 

67,78 68,63 1,2% 

Taxes et redevances 

Redevance de modernisation des réseaux de 
collecte (Agence de l’Eau) 

18,00 18,00 0% 

VNF Rejet :  ____ ____ ____% 

Autre : __________ ____ ____ ____% 

TVA 19,98 20,06 0,4% 

Montant des taxes et redevances pour  120 m3  37,98 38,06 0,2% 

Total  219,76  220,69  0,4% 

Prix TTC au m3 1,83 1,84 0,6% 

 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

49 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

 

 

2.5. Recettes du Service 

 

Recettes de la collectivité  

 Année 2019 Année 2020 Variation 

 
Redevance CC CNJ 

 

 
840 248 € 

 
905 671 € 

 
+7.2 % 

 
Recettes de raccordement  (PAC) 

 
53 400 € 58 050 € + 8 % 

 

Total des recettes 
 

893 648 € 963 721 € 
 

+7.2 % 
 

 
Certaines communes n’ont pas été facturées en 2020. Les factures seront émises courant 2021. 

Recettes de l’exploitant  
 

 Année 2019 Année 2020 Variation 

Exploitation du service  618 227 € 705 516 € 12,37 % 

Collectivité et autres organismes 
publics 

948 455 € 1 098 815 € 13,68 % 

dont Part collectivité 831 519 € 960 529 € 13,43 % 

dont Redevance pour modernisation 
des réseaux de collecte 

116 864€ 138 286 € 15,49 % 

Travaux attribués à titre exclusif 46 521 € 75 540 € 38,30 % 

Produits accessoires 2 286 € 1 839 € -24,31 % 
 

 
Ce montant correspond à la somme HT de toutes les factures d'assainissement collectif émises 
comprenant la ou les parts collectivités, la ou les parts délégataires (quand le service est délégué), les 
redevances diverses notamment Agence de l'eau (modernisation des réseaux de collecte), Voies 
Navigables de France ainsi que les prestations notamment de traitement d'effluents importés d'un autre 
service. 



Communauté de Communes Champagnole Nozeroy Jura 

50 
Rapport sur le prix et la qualité du service exercice 2020 

2.6. Primes Agence de l’eau 

Station Code Sandre

Montant primes 

épuratoires (€) 

exercice 2018

Montant primes 

épuratoires (€) 

exercice 2019

Montant primes 

épuratoires (€) 

exercice 2020

Champagnole 060939097001 24 402,94 € 18 121,94 € *

Nozeroy 060939391001 2 137,94 € *

Andelot en Montagne 060939009002 2 023,06 € 1 734,37 €

Montrond 060939364001 2 187,68 € *

Mignovillard 0660939161001 1 636,93 € *

Total 30 250,61 € 20 259,88 €

* : au 30 septembre 2021 les aides n'on pas encore été attribuées par l'agence de l'eau

Le versement des aides de l'agence de l'eau ne peut être réalisé que si les primes épuratoires des 

systèmes s'élèvent à plus de 1500€. Les montants inférieurs n'ont pas été intégrés au tableau.  

Figure 3: Tableau des primes épuratoires versées par l'Agence de l'eau 

 

3. Indicateurs de performance  

3.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif 

 
Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif 